
 
УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ПО РЕСПУБЛИКЕ КОМИ
 

 
Р Е Ш Е Н И Е

 
11 ноября 2011 года

 
 

 
   № _04-02/7575

Сыктывкар
 

 
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Коми по

контролю в сфере размещения заказов в составе: <…> (далее – Комиссия Коми УФАС России),
рассмотрев жалобу Общества с ограниченной ответственностью «ЛОГОС» (далее – ООО «ЛОГОС»,
общество) на действия уполномоченного органа – Министерства финансов Республики Коми,
аукционной комиссии при размещении государственного заказа путем проведения открытого
аукциона в электронной форме (ЭА-1535) на право заключения договора на поставку монитора
пациента многофункционального для ГУ РК «Республиканский противотуберкулезный диспансер»
(далее – открытый аукцион в электронной форме),

при участии: <…>,
 

УСТАНОВИЛА:
 
1. В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Коми поступила

жалоба ООО «ЛОГОС» от 03.11.2011 № 448 (вх. от 07.11.2011 № 2349-эл).
ООО «ЛОГОС», ЗАО «Сбербанк-Автоматизированная система торгов» извещены (по

факсимильной связи и письмом) о месте и времени рассмотрения жалобы.
ООО «ЛОГОС» письмом исх. от 09.11.2011 (вх. от 10.11.2011 № 2412-эл) заявило ходатайство о

рассмотрении жалобы без участия представителя общества.
Представители ЗАО «Сбербанк-Автоматизированная система торгов» на рассмотрение

жалобы не явились, что с учетом законодательно установленных сроков рассмотрения жалобы не
препятствует ее рассмотрению по существу.

ООО «ЛОГОС» обжалует действия уполномоченного органа – Министерства финансов
Республики Коми, аукционной комиссии при размещении государственного заказа путем
проведения открытого аукциона в электронной форме (ЭА-1535) на право заключения договора на
поставку монитора пациента многофункционального для ГУ РК «Республиканский
противотуберкулезный диспансер» в части неправомерного отказа обществу в допуске к участию в
открытом аукционе в электронной форме.

Министерство финансов Республики Коми, ГУ РК «Республиканский противотуберкулезный
диспансер» не согласны с заявленными доводами ООО «ЛОГОС» и подробно изложили свои
доводы в отзывах на жалобу.

2. Комиссия Коми УФАС России, в результате проведения внеплановой проверки в
соответствии с ч. 5 ст. 17 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»
(далее – Закон о размещении заказов), изучив материалы жалобы, заслушав представителя
заказчика, уполномоченного органа, пришла к нижеследующим выводам.

Государственным заказчиком проведения открытого аукциона в электронной форме (ЭА-
1535) на право заключения договора на поставку монитора пациента многофункционального для ГУ
РК «Республиканский противотуберкулезный диспансер» является ГУ РК «Республиканский
противотуберкулезный диспансер».

Уполномоченным органом является Министерство финансов Республики Коми.
Источник финансирования государственного заказа – средства федерального бюджета

Российской Федерации в рамках постановления Правительства Российской Федерации № 1535 от
31.12.2010 «О финансовом обеспечении за счет средств федерального бюджета мероприятий,
направленных на обследование населения с целью выявления туберкулеза, лечения больных
туберкулезом, а также профилактических мероприятий».

Начальная (максимальная) цена контракта – 1 237 812 (один миллион двести тридцать семь
тысяч восемьсот двенадцать) рублей 84 коп..



2.1. Согласно ч. 1 ст. 41.1 Закона о размещении заказов в целях настоящего Федерального
закона под открытым аукционом в электронной форме на право заключить контракт понимается
открытый аукцион, проведение которого обеспечивается оператором электронной площадки на
сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в порядке, установленном главой
3.1.

В соответствии с ч. 1 ст. 41.6 Закона о размещении заказов документация об открытом
аукционе в электронной форме должна соответствовать требованиям, предусмотренным частями 1
- 3.2, 4.1 - 6 статьи 34 настоящего Федерального закона.

Согласно п. 1 ч. 3 ст. 41.6 Закона о размещении заказов документация об открытом
аукционе в электронной форме должна содержать, в том числе требования к содержанию и
составу заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме в соответствии с частями 4 и
6 статьи 41.8 настоящего Федерального закона и инструкцию по ее заполнению.

Как следует из ч.ч. 1, 2 ст. 34 Закона о размещении заказов, документация об аукционе
разрабатывается заказчиком, уполномоченным органом, специализированной организацией и
утверждается заказчиком, уполномоченным органом.

Документация об аукционе должна содержать требования, установленные заказчиком,
уполномоченным органом, к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг,
требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским
свойствам) товара, к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и
иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых
работ, оказываемых услуг потребностям заказчика.

Согласно ч.ч. 1, 3 ст. 41.8 Закона о размещении заказов для участия в открытом аукционе в
электронной форме участник размещения заказа, получивший аккредитацию на электронной
площадке, подает заявку на участие в открытом аукционе в электронной форме.

Заявка на участие в открытом аукционе в электронной форме состоит из двух частей.
В соответствии с п.п. «а» п. 1 ч. 4 ст. 41.8 Закона о размещении заказов, подп. «б» п. 1.11.2.1

документации об открытом аукционе в электронной форме определено, что первая часть заявки на
участие в открытом аукционе в электронной форме должна содержать, в том числе конкретные
показатели, соответствующие значениям, установленным документацией об открытом аукционе в
электронной форме, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при его наличии)
предлагаемого для поставки товара при условии отсутствия в документации об открытом аукционе
в электронной форме указания на товарный знак.

Как следует из п. 22 раздела II. Информационная карта, заявка на участие в аукционе
подготавливается участником размещения заказа в соответствии с требованиями настоящей
документации об аукционе и Федерального закона от 21.07.2005 г. №94-ФЗ. В составе заявки на
участие в аукционе должны быть представлены сведения, предусмотренные п. 1.11. настоящей
документации об аукционе с учетом иных положений документации. Первая часть заявок должна
содержать    информацию, предусмотренную пп. «б» п. 1.11.2.1. настоящей документации, а именно:
наименование параметра, значение параметра или наличие функции, количество и единицы
измерения и т.д.), соответствующие значениям, установленным документацией об открытом
аукционе в электронной форме (техническим заданием), и указание на товарный знак (его
словесное обозначение) (при его наличии) предлагаемого для поставки товара. При этом,
 участники размещения заказа предоставляют конкретные показатели по каждому помеченному (*)
показателю. По всем остальным показателям значения не подлежат изменению и указываются
участниками размещения заказа в соответствии с условиями заказа.

Согласно ч. 1 ст. 41.9 Закона о размещении заказов аукционная комиссия проверяет первые
части заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме, содержащие
предусмотренные частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона сведения, на
соответствие требованиям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной
форме в отношении товаров, работ, услуг, на поставки, выполнение, оказание которых
размещается заказ.

В соответствии с п.п. 1, 2 ч. 4 ст. 41.9 Закона о размещении заказов участник размещения
заказа не допускается к участию в открытом аукционе в электронной форме в
случае: непредоставления сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего
Федерального закона, или предоставления недостоверных сведений;  несоответствия сведений,
предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, требованиям
документации об открытом аукционе в электронной форме.

2.2.В ходе рассмотрения жалобы и обозрения документов, представленных в материалы
жалобы, Комиссией Коми УФАС России установлено следующее.

На участие в открытом аукционе в электронной форме(ЭА-1535) на право заключения

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=116659;fld=134;dst=100344
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=116659;fld=134;dst=186
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=116659;fld=134;dst=196
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=116659;fld=134;dst=100355
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=113353;fld=134;dst=629
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=116659;fld=134;dst=629


договора на поставку монитора пациента многофункционального для ГУ РК «Республиканский
противотуберкулезный диспансер» поступило три заявки от участников размещения заказа.

Заявка на участие в открытом аукционе в электронной форме ООО «ЛОГОС»
зарегистрирована под порядковым номером 1591619.

Согласно протоколу № 0107200002711001604-1 рассмотрения первых частей заявок на участие
в открытом аукционе в электронной форме (ЭА-1535) на право заключения договора на поставку
монитора пациента многофункционального для ГУ РК «Республиканский противотуберкулезный
диспансер» от 31.10.2011 заявке под номером 1591619 отказано в допуске к участию в открытом
аукционе в электронной форме на основании п.п. 1, 2 ч. 4 ст. 41.9 Закона о размещении заказов:
сведения, содержащиеся в первой части заявки на участие в открытом аукционе в электронной
форме, не соответствуют требованиям, установленным документацией об открытом аукционе в
электронной форме, а именно: требованиям п. 1.11.2.1 «б» раздела I; п. 22 раздела II; раздела III
документации об аукционе (Техническое задание): конкретные показатели продукции и
наименование показателей и параметров продукции, предлагаемой участником размещения
заказа, по позициям 3.5.3, 2.5.4, 3.4.4, 3.7.2, 3.8.2, 3.9.4 не соответствуют значениям, установленным
документацией об открытом аукционе в электронной форме.

Несоответствие конкретных показателей продукции и наименование показателей и
параметров продукции, предлагаемой ООО «ЛОГОС» можно рассмотреть в сравнительной
таблице.

 

В соответствии с Техническим задание документации об
открытом аукционе в электронной форме:

Сведения, представленные
участником размещения заказа
под порядковым номером 1591619

№ п.п Наименование
параметра

Требуемое значение
параметра или
наличие функции

Значение параметра или наличие
функции в предлагаемом
оборудовании, STAR8000C 

3.4.4. Частота обновления
информации – каждые 3
секунды и сразу при
наступлении тревожной
ситуации

Наличие Наличие, 1 секунда или по тревоге

3.5.3. Точноcть SpO2 при 80-
100%, ед.

±2 ±2 (при 70-100%)

2.5.4. Частота обновления
числовой информации–
каждые 3 секунды

Наличие Наличие, каждую 1 секунду

3.7.2. Точность измерения, % /
мм.рт.ст

± 2 / ± 1 ± 1% /± 1 мм.рт.ст

3.8.2. Точность измерения в
диапазоне - 25 - 45 °C

± 0.1 ± 0.1 (в диапазоне 0-50°С

3.9.4. Цикл обновления
отображения величины
CO2 - каждые 3 с и при
подаче тревоги

Наличие Наличие, каждую 1 секунду или по
треовге

 
Таким образом, действия аукционной комиссии в части отказа в допуске к участию в

открытом аукционе в электронной форме(ЭА-1535) на право заключения договора на поставку
монитора пациента многофункционального для ГУ РК «Республиканский противотуберкулезный
диспансер» участника размещения заказа под порядковым номером 1591619 - ООО «ЛОГОС»,
заявка которого не соответствует требованиям документации об открытом аукционе в электронной
форме, соответствуют п.п. 1, 2 ч. 4 ст. 41.9, подп. «б» п. 1 ч. 4 ст. 41.8, п. 1 ч. 4 ст. 41.6, Закона о
размещении заказов подп. б) п. 1.11.2.1. раздела 1; п. 22 раздела 2 документации об аукционе.

С учетом всех вышеизложенных обстоятельств, руководствуясь ч. 6 ст. 60 Закона о
размещении заказов, Комиссия

 
РЕШИЛА:

 



 Признать жалобу ООО «ЛОГОС» необоснованной.
 
Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его

принятия.

 
 


